
 
 
 
 

 
 
 

 

Tisková zpráva        ze dne 29. ledna. 2008 
 

Rakousko více zpřístupnilo pracovní trh pro kvalifikovanou pracovní sílu 
 
 
Kvalifikovaná pracovní síla z nových členských států Evropské unie má od letošního roku šanci 
získat v Rakousku bez větších problémů pracovní povolení v určitých oborech. 
 
Od 1. ledna 2008 platí nové rakouské Nařízení pro povolení kvalifikované pracovní síly 
z nových členských států EU (Fachkräfte – BHZÜV 2008). Na jeho základě mohou být 
udělována pracovní povolení pro kvalifikovanou pracovní sílu z nových členských států 
Evropské unie, včetně České republiky, jednodušším postupem, než tomu bylo dosud. 
 
Povolení se týká následujících pracovních pozic: 
zedník, štukatér, tesař, betonář, dlaždič, dělník inženýrských staveb, pokrývač, obkladač, 
sklenář, stavební klempíř, montér vzduchotechniky, stavební truhlář, nábytkář, lakýrník,  
kovář, umělecký kovář, stavební zámečník, strojní zámečník, zámečník, technik 
zemědělských a stavebních strojů, nástrojař, střihač, soustružník, frézař, instalatér - plyn, 
topení, voda, svářeč, opravář motorových vozidel, elektroinstalatér, elektromontér, řidič 
stavebních strojů, jeřábník, pracovník servisní stanice, stavební technik (vyšší a střední 
vzdělání), strojní inženýr (vyšší a střední vzdělání), technik silnoproudých zařízení (vyšší 
a střední vzdělání), technik - topenář (vyšší a střední vzdělání), prodejce, technik na 
zpracování dat (vyšší a střední vzdělání), servisní technik (vyšší a střední vzdělání),  řidič 
motorových vozidel, letištní pracovník a dispečer, výrobce motorových vozidel, oční optik, 
technik v pneuservisu, řezník, kuchař v pohostinství.  
 
Pracovník, který se prezentuje jako kvalifikovaná pracovní síla musí být vyučen nebo 
musí mít ukončené odpovídající odborné vzdělání či případné další kvalifikace (např. 
svářečský kurs). Doklad o svém odborném vzdělání je třeba doložit spolu s žádostí  
o pracovní povolení. Všechny tiskopisy musí být přeložené do německého jazyka.  
 
Nadále zůstává v platnosti, že pracovní povolení může být uděleno pouze v případě, 
pokud nejsou na vnitrozemském rakouském trhu práce k dispozici vhodné pracovní síly. 
 
Pro zaměstnání kvalifikované pracovní síly na bázi nové Fachkräfte BHZÜV 2008  
i nadále platí podmínky rakouského zákona o zaměstnávání cizinců. To znamená, že 
musí být  dodržovány platné mzdové a pracovní podmínky, včetně řádného sociálního 
pojištění zaměstnance. 
 
Pro bližší informace je možné využít stránek www.ams.at, na kterých je umístěn nejen 
vlastní formulář žádosti pod označením „Fachkräfte-Zulassung 2008“, ale i bližší 
vysvětlení k potřebným podkladům a příslušným poplatkům, které se získáním 
pracovního povolení souvisí.  
 
 
        Jiří Sezemský 
                              vedoucí oddělení styků s veřejností MPSV 
 
 



 
 
 
 

 
 
 

 

 
EURES 
EURES představuje celoevropskou síť poradenských kanceláří Eures (European Employment 
Services), na které se mohou obrátit zaměstnanci i zaměstnavatelé působící v členských státech a 
zcela ZDARMA mohou využít služeb jednotlivých EURES poradců. Evropské služby 
zaměstnanosti zajišťují především databázi volných pracovních míst, připravovaná výběrová 
řízení, životopisy uchazečů o zaměstnání, informace o životních a pracovních podmínkách či 
o legislativě a mnoho dalších informací. 
V současné době pokrývá síť Eures 31 zemí, kterými jsou Belgie, Bulharsko, Česká republika, 
Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Island, Itálie, Kypr, Lichtenštejnsko, Litva, Lotyšsko, 
Lucembursko, Maďarsko, Malta, Německo, Nizozemí, Norsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, 
Rumunsko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, Velká Británie. 
 
Pro Českou republiku platí, že v každém ze 14 krajských úřadů práce najdete proškoleného 
EURES poradce, který vám zdarma poskytne poradenský servis – tzn. ukáže vám, jak si vyhledat 
pracovní místo v zahraničí, poradí jak kontaktovat zaměstnavatele a pomůže objasnit problémy, 
které vás mohou v zahraničí v té které zemi Evropy potkat. Dále v každém ze 77 okresních úřadů 
práce můžete využít služeb kontaktních osob EURES, které vám mohou poskytnout základní 
informace o této službě a práci v zahraničí. 
 
 
Kontaktní osoba: 
PaedDr. Věra Kolmerová  
EURES manager  
Ministerstvo práce a sociálních věcí  
Na Poříčním právu 1  
128 01 Praha 2  

mail: vera.kolmerova@mpsv.cz  
tel: +420 221 923 766  
fax: +420 221 923 786  

 

 

 

 

 


